GAMARA MUNICIPAL OE MüNld ̂ÂL DÇ^BALSAS
preSe rJlAI

c-

6ALSAS-MA 1
-O. . 1●r fi.

Ultl (e^slAlíVb pAf4 iodos Ju/P^d 0 ntO'
"í’

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO VEREADOR MAURO CÉZAR NUNES MORAES

INDICAÇÃO N2 311/2023

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições
regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento
Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo
Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO, Digníssimo Prefeito
Municipal, INDICANDO-LHE: SEJA ADQUIRIDA PELO EXECUTIVO MUNICIPAL UMA
AMBULÂNCIA PARA O SAMU, TIPO: 4X4. PARA ATENDIMENTO À ZONA RURAL

JUSTIFICAÇÃO

O referido pedido decorre da dificuldade enfrentada pela equipe do SAMU em prestar
atendimento nas comunidades da zona rural em virtude das adversidades enfrentadas no
deslocamento. Tendo em vista que as estradas nem sempre são de fácil acesso e em situações
de emergência fica impossível chegar a tempo e prestar o socorro devido. Trata-se de uma
reclamação constante dos moradores das zonas rurais deste município que se veem
prejudicados pela não possibilidade de poder contar com os serviços oferecidos pelo SAMU por
conta da incapacidade de deslocamento em regiões de estradas inacessíveis. Sem falar na
quantidade de chamadas diárias que a população da zona rural afirma realizar.

Por esse motivo é que venho solicitar à Vossa Excelência, que juntamente com a Secretaria de
Saúde e demais órgãos responsáveis viabilizem a possibilidade de atendimento do referido
pedido em prol da população, em especial, da zona rural que necessitam dos serviços prestados
pelo SAMU em benefício de sua saúde e vida.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 26 DE ABRIL DE 2023.

MAURO CÉZAR NUNES MORAES
Vereador autor (PP)

CARMEM EtrÉTlCÍA OUVEITOCRODI
Vereadora Coautora (PP)

CÂMARA MUNICIPAL DÊ BALSAS -CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noleto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com